ligentia derelinquitur. In parabola enim non scribitur, quid postea fecerit paterfamilias ; sed qui tantum agricola deprecatus sit. Ex quo animadvertimus, eos qui de hac ficu fecerint fructus, ad populum gentium esse translatos, ad quem ascendit et propheta, dicens : « Resquiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum peregrinationis meae. » Eos autem qui non fecerunt fructus, et permanserunt in duritia sua, esse subversos. Hoc ipsum significat et Joannis vox in Evangelio : « Ecce securis ad radices arborum [al. arboris] posita est. Omnis arbor quae non fecerit fructum [al. facit fructum bonum] excidetur et in ignem mittetur. » *Matth. III, 10* ; *Luc. III, 9*.

Diximus de ficu, monstrantes, eam esse populum Judaeorum ; dicamus et de vinea, quos quidem facile intelligit qui Isaïam legerit : « Vineam facta est dilecto in cornu, in loco uberi ; » *Isa. V, 1* ; et postea : « Et exspectavi ut faceret fructum ; fecit autem spinas, et non iudicium, sed clamorem ; » *Ibid. 2* ; et in Jeremia : « Ego autem plantavi te vineam fructiferam totam veram ; quomodo versa es in amaritudinem vitis alienae ? » *Jerem. II, 21* ? et manifestius in Psalmis : « Vineam de Aegypto transtulisti eiecisti gentes, et plantasti eam. » *Psal. LXXIX, 9*. Hæc igitur vinea ad quam paterfamilias sæpe mi-

serat servos, *Matth. XXI*, ut acciperet de ea vinum, quod lætificat cor hominis, quia versa est in amaritudinem, et novissime etiam patrisfamilie filium ausa est interficere, non uvam faciens, sed spinas, et non iudicium, sed clamorem : « Crucifige, crucifige eum ! » et : « Non habemus regem, nisi Cæsarem. » *Joan. XIX, 6, 15* ; propterea « exterminavit illam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. » *Psa. LXXIX, 14*. Olivam quoque populum synagogæ liquido comprobabit, qui in Apostolo fractos olivæ ramos legerit, *Rom. XI*, et nos de oleastro insertos, ut in ramis intelligamus, multitudinem Judaicam fuisse succisam, in radicibus apostolorum electionem esse servatam, in quibus nos inserti manebimus, si fecerimus fructum, et dicetur de nobis : « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ. » *Psal. CXXVI, 3*. Multi putant ficum, et vineam et olivam in mysterio accipi Trinitatis, quod ficus propter pomorum dulcedinem Spiritus sanctus intelligatur. Vineam ipse Dominus noster Jesus Christus, qui dicit in Evangelio : « Ego sum vitis. » *Joan. XV, 1*. Oliva autem, Deus Pater omnipotens, a quo cuncta illuminentur, et de quo egrediatur lux, et ad quem possumus dicere : O oliva, « in lumine tuo videbimus lumen » *Psal. XXXV, 10*, id est, in Filio videbimus Spiritum